CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                 ,  DE 2023

(Do Sr. Luiz Gastão)

Requer a realização de Seminário a ser
realizado na Assembleia Legislativa do
Estado do Ceará, com a participação dos
deputados estaduais, vereadores e prefeitos
dos municípios cearenses com o intuito de
debater o impacto da nova distribuição dos
recursos do Fundo de Participação dos
Municípios (FPM), com a divulgação dos
dados finais do Censo Demográfico de 2022.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos dos artigos 24, XIII do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, que seja realizado Seminário, promovido por esta Comissão Externa

sobre a Situação dos Municípios que Perderam Recursos do FPM (CEXFPM), a ser

realizado na Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, com a participação dos

deputados estaduais, vereadores e prefeitos dos municípios cearenses, sem ônus para

a Câmara dos Deputados, com o intuito de debater o impacto da nova distribuição dos

recursos do Fundo de Participação dos Municípios (FPM), com a divulgação dos dados

finais do Censo Demográfico de 2022.

JUSTIFICATIVA

O FPM é uma das modalidades de transferências de recursos financeiros da

União para os Municípios, previsto no art. 159, inciso I, alínea “b”, da Constituição

Federal. Ele é composto de 22,5% da arrecadação do Imposto de Renda e do Imposto

sobre Produtos Industrializados e a distribuição dos recursos aos municípios é feita de

acordo com o número de habitantes. O coeficiente do FPM varia de acordo com o

tamanho da população de cada município e é recalculado a cada censo do IBGE.

Diante desse cenário, é importante ouvir os agentes públicos representantes

cearenses na busca de soluções que possam mitigar essas perdas e garantir recursos *C
D2

38
62

54
01

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238625401600

RE
Q

 n
.1

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
09

/2
02

3
17

:3
6:

58
.1

00
 -

CE
XF

PM

       CÂMARA DOS DEPUTADOS

financeiros para os municípios brasileiros.

Diante da necessidade de se discutir o tema com os atores envolvidos em prol

de um parecer que realmente atenda a sociedade, é que dada a relevância do debate,

conto com o apoio dos nobres pares para devida aprovação do referido Requerimento.

Sala das Comissões, em            de                     de 2023.

Deputado Luiz Gastão

PSD/CE

*C
D2

38
62

54
01

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238625401600

RE
Q

 n
.1

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
09

/2
02

3
17

:3
6:

58
.1

00
 -

CE
XF

PM